
QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Ambiente, a contar de 1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.114/2010-CCG, DE 28 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 671/2010/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUCIANA SILVA DE ABREU do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.115/2010-CCG, DE 28 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0524/2010-GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear PATRICIA SOEIRO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 21 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 890/2010-CCG, DE 23 DE 
JUNHO DE 2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31694, DE 24 

DE JUNHO DE 2010.
Onde se lê: a contar de 24 de maio de 2010
Leia-se: a contar de 22 de junho de 2010
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 912/2010-CCG, DE 23 DE 
JUNHO DE 2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.694, DE 

24 DE JUNHO DE 2010.
Onde se lê: a contar de 1º de março de 2010.
Leia-se: a contar de 1º de abril de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DAS PORTARIAS Nos. 939 e 940/2010-CCG, DATADAS 
DE 30 DE JUNHO DE 2010, PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº. 31.699, DE 1º DE JULHO DE 2010.
Onde se lê: a contar de 10 de junho de 2010
Leia-se: a contar de 1º de julho de 2010
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.093/2010-CCG, DATADA DE 
21 DE JULHO DE 2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.714, 

DE 22 DE JULHO DE 2010.
Onde se lê: JUSCELINO KUBISTSCHEK CAMPOS
Leia-se: JUSCELINO KUBITSCHEK CAMPOS DE SOUZA
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.298/2010-SCCG, 
DE 23 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias: 6.½ (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Para acompanhar e aguardar a liberação 
da aeronave PP-ETR, que se encontrava em manutenção nas 
oficinas da ABC Táxi Aéreo, na referida cidade, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 27/05/2010 à 02/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 379/2010-CMG, DE 28 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXER PER. DE GOZO

CAP PM Marcelo Mangas da Silva 2009 02 a 31/08/2010

CB PM Izaias Machado dos Santos 2009 02 a 31/08/2010

CB PM Márcia do Socorro Alves da Silva 2009 02 a 31/08/2010

CB PM Marcio Antonio Barbosa Souza 2009 02 a 31/08/2010

CB PM Nildon Serrão de Oliveira 2009 02 a 31/08/2010

SD PM Luciano Souza de Freitas 2009 02 a 31/08/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Julho de 
2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 380/2010-CMG, DE 28 DE JULHO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores civis abaixo  relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente o mês de Agosto/2010.

NOME P E R I O D O 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

Daniel Nascimento Xavier 2009/2010 02 a 31/08/2010

Danielle Silva de Souza 2009/2010 02 a 31/08/2010

Ivanete Bento Ferreira da 
Silva 2009/2010 02 a 31/08/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Julho de 
2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137227

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/07/2010
Valor: 168.709,20
Vigência: 28/07/2010 a 26/10/2010
Justificativa: Art. 57, inc. II, c/c o Art. 24. inc VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Contrato: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120024170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INTER BRASIL RENT A CAR LTDA EPP
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Complemento: Térreo
Email: www.interbrasilrentacar.com.br
Fax: 9132301989 
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137249

CONTRATO: 12/2010
Objeto: Aquisição de açúcar triturado, conforme Ata de Registro 
de Preços nº 11/2009 -SEAD/PA, oriunda do Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP nº 11/2009
Valor Total: 2.129,40
Data Assinatura: 28/07/2010
Vigência: 28/07/2010 a 27/07/2011
Registro de Preços: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA 
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137295

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 131512
PORTARIA: 395/2010

Objetivo: Comparecer para vistoriar as instalações do predio 
onde funcionará a 2ª Regional da pge
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CastanhalPA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589774/Augusto Cèsar da Costa Moutinho (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2010 a 07/07/2010
3085368/Carmen Lucia Mendes Cunha (Procuradora do Estado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/07/2010 a 07/07/2010
54191253/Jefferson Ferreira Coelho (Tecnico de Procuradoria) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/07/2010 a 07/07/2010
5598206/Luana Suleima Nunes Rocque (Ch.Sec.da PCTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2010 a 07/07/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137298

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 131534
PORTARIA: 396/2010

Objetivo: Para conduzir estgiária Ellen para movimentar os 
processos de execução fiscal como protocolar petiçôes
Fundamento Legal: dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191818/Maxael Holanda da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/07/2010 a 07/07/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137266
PORTARIA Nº 454/2010 - PGE.G.                                                      

BELÉM, 28 DE JULHO DE 2010
O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, em exercício no uso 
de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, Técnico 
de Procuradoria, Matrícula 5788120/1, para acompanhar  e 
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
* CONTRATO Nº 012/2010 - PGE e POLO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devedo sugerir 
diretamente à Coordenação Geral de Administração e Finanças 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137275

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 131472
PORTARIA: 394/2010

Objetivo: Tratar de processo em trâmite na 1ª Vara Cível da 
Comarca de Bragança
Fundamento Legal: 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222671/Pamela Cristina Diniz Soares (Assessor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2010 a 05/07/2010
55589376/Paulo Fernando Pinheiro Martins (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 05/07/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137343

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 133707
PORTARIA: 425/2010

Objetivo: Participar de audiência trabalhista
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/Alexandre Alvarez Mallet (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2010 a 13/07/2010
57223898/José Augusto Freire Figueiredo (Pocurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/07/2010 a 
13/07/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137346

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 133722
PORTARIA: 426/2010

Objetivo: Tratar de assunto de interesse do Estado do Pará na 
Vara Agrária
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845161/Janyce Maria de Almeida Varella (Procurador do 
Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 15/07/2010
55589380/Kaldy Ney Pinto Barbosa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 15/07/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137371

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 133741
PORTARIA: 427/2010

Objetivo: Comparecer para organização da secretaria e 
treinamento dos servidores lotados na sede da 2ª Regional da 
PGE. 
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5598206/Luana Suleima Nunes Rocque (Ch.Sec.PCTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 22/07/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes


